
ESTADO DE SANTA CATARINA
SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

Rua Tiradentes, 123 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 84.591.890/0001-43  Telefone: (49) 3551-8200

05/07/2021
Página: 1

Data:
8/

Mês / Ano de Assinatura
6/2021

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 1 / 8

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

GEORGEO ALMEIDA - ME
08.195.807/0001-39
0/0 N° Processo: 0/0

75/2021

8666
Contratação de empresa para elaboração e realização completa de concurso público, incluindo todas as
etapas.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA
3.760,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

28/06/2021 a 28/01/2022

Modalidade:

Data da Assinatura: 28/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

CP MAGARINOS MECANICA EIRELI
08.582.779/0001-02
22/2021 N° Processo: 32/2021

21/2021

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA(S) NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS ORIGINAIS PARA
VEÍCULOS DA FROTA DO SIMAE.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA
34.250,00

Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:

09/06/2021 a 08/06/2022

Modalidade: Pregão presencial

Data da Assinatura: 09/06/2021

Seq. Apostilamento:

16 - 14.001.17.512.0028.2062.3.3.90.00.00

13 - 14.001.17.512.0028.2061.3.3.90.00.00

9 - 14.001.17.122.0028.2060.3.3.90.00.00

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 2 / 8

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

CONSTRUCOES HERVAL LTDA
09.234.560/0001-85
2/2021 N° Processo: 21/2021

64/2021

8666
Contratação de empresa especializada para execução e implantação de rede coletora de esgotamento
sanitário e substituição de rede de abastecimento de água no município de Joaçaba - SC.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA
548.682,80

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

10/06/2021 a 09/04/2022

Modalidade: Tomada de preços

Data da Assinatura: 09/06/2021

Seq. Apostilamento:

4 - 14.001.17.512.0028.1052.4.4.90.00.00

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS BORDIGNON LTDA.
72.123.912/0001-61
21/2021 N° Processo: 31/2021

22/2021

Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de lavação para os veículos da
frota do Simae.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA
78.850,00

Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:

24/06/2021 a 24/06/2022

Modalidade: Pregão presencial

Data da Assinatura: 24/06/2021

Seq. Apostilamento:

9 - 14.001.17.122.0028.2060.3.3.90.00.00

16 - 14.001.17.512.0028.2062.3.3.90.00.00

13 - 14.001.17.512.0028.2061.3.3.90.00.00

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 3 / 8

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

AUTOMATIC IND.E COM. DE EQUIP.ELET.LTDA
76.576.198/0003-80
23/2021 N° Processo: 34/2021

72/2021

Aquisição de conjuntos  motobomba para elevatórias de esgoto EEJ-006, EEJ0-013,  e EEJ-014

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA
61.080,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

25/06/2021 a 24/02/2022

Modalidade: Pregão presencial

Data da Assinatura: 24/06/2021

Seq. Apostilamento:

4 - 14.001.17.512.0028.1052.4.4.90.00.00

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA
77.153.260/0013-65
23/2021 N° Processo: 34/2021

73/2021

Aquisição de conjuntos  motobomba para elevatórias de esgoto EEJ-006, EEJ0-013,  e EEJ-014

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA
21.150,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

25/06/2021 a 24/02/2022

Modalidade: Pregão presencial

Data da Assinatura: 24/06/2021

Seq. Apostilamento:

4 - 14.001.17.512.0028.1052.4.4.90.00.00

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Entidade:
Valor:

MECÂNICA BREDA LTDA
84.585.918/0001-30
24/2021 N° Processo: 35/2021

23/2021

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM
PARA MONTAGENS, ADEQUAÇÕES E MANUTENÇÕES EM TUBULAÇÕES DE FERRO FUNDIDO E
GALVANIZADO DOS ABASTECIMENTOS DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, EXECUÇÃO DE
PEÇAS DAS UNIDADES OPERACIONAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO SIMAE.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA
181.131,00

Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:

Modalidade: Pregão presencial

Data da Assinatura: 30/06/2021

Seq. Apostilamento:



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 4 / 8

Vigência: 30/06/2021 a 29/06/2022

13 - 14.001.17.512.0028.2061.3.3.90.00.00

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

MHNET TELECOMUNICACOES EIRELI
05.245.502/0001-04
33/2018 N° Processo: 38/2018

78/2018

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO
DE LINK DE INTERNET E INTERLIGAÇÃO LÓGICA DAS UNIDADES OPERACIONAIS DO SIMAE.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

4

32.097,00

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

10/06/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

11/06/2018 a 10/06/2019

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 10/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ACESSOLINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP
14.798.740/0001-20
33/2018 N° Processo: 38/2018

79/2018

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO
DE LINK DE INTERNET E INTERLIGAÇÃO LÓGICA DAS UNIDADES OPERACIONAIS DO SIMAE.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

3

13.899,12

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

10/06/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

11/06/2018 a 10/06/2019

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 10/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 5 / 8

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
61.074.175/0001-38
68/2020 N° Processo: 76/2020

4/2021

Contratação de seguro para os veículos da frota do Simae.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

1

1.900,19

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

14/02/2021 a 13/02/2022

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 14/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

INTERACT SOLUTIONS LTDA
03.339.370/0001-46
1/2020 N° Processo: 37/2020

69/2020

8666
MANUTENÇÃO/ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA,
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS E GERENCIAMENTO E GESTÃO DE
AUDITORIAS, ATRAVÉS DE LICENÇA DE USO E CAPACITAÇÃO DE USUÁRIOS.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

1

16.399,94

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

15/06/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

15/06/2020 a 14/06/2021

Modalidade: Inexigibilidade de licitação

Data do Aditivo: 14/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Entidade:

CONSTRUCOES HERVAL LTDA
09.234.560/0001-85
3/2020 N° Processo: 28/2020

117/2020

8666
Contratação de empresa especializada para execução de implantação de adutora e rede de distribuição de
água tratada e de implantação de rede coletora de esgoto no município de Joaçaba/SC.

prazo de vigência 08/10/2021 sistema não deixa alterar devido a rescisão contratual

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

2
Aditivo de Valor (Supressão) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

Aditivo:

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 15/06/2021

Seq. Apostilamento:



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 6 / 8

Vigência:
Valor: 102.276,21

08/12/2020 a 20/03/2021

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

CONSTRUCOES HERVAL LTDA
09.234.560/0001-85
3/2020 N° Processo: 28/2020

78/2020

8666
Com fundamento no artigo 57, § 1º, inciso II, III e IV, e artigo 65 inciso I alínea “b” da Lei nº 8.666/93, as
partes resolvem prorrogar o prazo de vigência do Contrato em 4 (quatro) meses dias a contar de 17 de junho
de 2021, encerrando em 16 de outubro de 2021, e acréscimo no valor de 17.950,28 (dezessete mil,
novecentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos) passando o valor total pago a Contratada de
R$353.049,97 ( trezentos e cinquenta e três mil, quarenta e nove reais e noventa e sete centavos), para
R$371.000,25 ( trezentos e setenta e um mil reais e vinte  e cinco centavos) conforme justificativa
apresentada pelo fiscal do contrato e anexada ao processo

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

3

17.950,28

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

16/10/2021Nova data final do contrato:

Aditivo:

17/07/2020 a 16/05/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 16/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

CONSTRUCOES HERVAL LTDA
09.234.560/0001-85
3/2020 N° Processo: 28/2020

117/2020

8666
Com fundamento no artigo 57, § 1º, inciso II, III e IV, e artigo 65 inciso I alínea “b” da Lei nº 8.666/93, as
partes resolvem prorrogar o prazo de vigência do Contrato em 4 (quatro) meses dias a contar de 17 de junho
de 2021, encerrando em 16 de outubro de 2021, e acréscimo no valor de 17.950,28 (dezessete mil,
novecentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos) passando o valor total pago a Contratada de
R$353.049,97 ( trezentos e cinquenta e três mil, quarenta e nove reais e noventa e sete centavos), para
R$371.000,25 ( trezentos e setenta e um mil reais e vinte  e cinco centavos) conforme justificativa
apresentada pelo fiscal do contrato e anexada ao processo

prazo de vigência 08/10/2021 sistema não deixa alterar devido a rescisão contratual

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

3

17.950,28

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

16/10/2021Nova data final do contrato:

Aditivo:

08/12/2020 a 20/03/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 16/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 7 / 8

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

S. M. BUDNIAK & CIA LTDA
07.188.425/0001-15
40/2018 N° Processo: 47/2018

94/2018

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEL DA SEDE ADMINISTRATIVA E ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA DO SIMAE.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

3

81.205,58

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

27/06/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

28/06/2018 a 27/06/2019

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 25/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

DAL FORNO & MARTINS ENGENHARIA LTDA
23.761.811/0001-00
3/2019 N° Processo: 33/2019

86/2019

8666
Com fundamento no artigo 57, § 1º, inciso II, III e IV, da Lei nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o
prazo de vigência do Contrato em 3 (três) meses a contar de 01 de junho de 2021, encerrando em 30 de
setembro de 2021, conforme justificativa apresentada pelo fiscal do contrato e anexada ao processo

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

6

0,00

Aditivo de Prazo - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

30/09/2021Nova data final do contrato:

Aditivo:

13/08/2019 a 12/06/2020

Modalidade: Tomada de preço

Data do Aditivo: 23/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):
7 - 14.001.17.512.0028.1083.4.4.90.00.00



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 8 / 8

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

CONSTRUTORA ELEVACAO LTDA
77.167.203/0001-00
3/2018 N° Processo: 45/2018

136/2018

8666
Com fundamento no artigo 65, § 1º, inciso II da Lei 8666/93, e de acordo com a Cláusula Segunda, item 2.4 ,
do contrato aditado, as partes resolvem realizar aditivo no valor total de R$ 174.992,66 (cento e setenta e
quatro mil novecentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos), equivalente a 1,23% do valor
original do contrato, conforme planilha anexa ao Relatório de Análise Técnica. Este valor é resultando do
aditivo no valor de R$ 300.542,09 (Trezentos mil quinhentos e quarenta e dois Reais e nove centavos),
correspondendo a um percentual de 2,11% do valor total do contrato, e da supressão no valor de R$
125.549,44 (Cento e vinte e cinco mil quinhentos e quarenta e nove Reais e quarenta e quatro centavos),
correspondendo a um percentual de 0,88% do valor total do Contrato. Considerando os aditivos anteriores,
foram aditados um percentual de 22,21% e suprimido um percentual de 8,77% do valor original do Contrato

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

8

174.992,66

Aditivo de Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

29/10/2018 a 28/04/2021

Modalidade: Concorrência

Data do Aditivo: 30/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):
 - 14.001.17.512.2800.1115.4.4.90.00.00

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ADAGIL CLIMATIZAÇÃO EIRELI - EPP
95.811.790/0001-00
24/2020 N° Processo: 30/2020

73/2020

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO DA SEDE ADMINISTRATIVA, DA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO SIMAE.

SIMAE - SERV. INTERM. ÁGUA E ESGOTO DE JOAÇABA

1

20.124,72

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

10/06/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

02/07/2020 a 01/07/2021

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 30/06/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):


